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Kính gửi: - Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Cục Thuế Doanh nghiệp lớn. 

Ngày 31/05/2023, Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế đã ban hành Quyết định số 
679/QĐ-TCT ban hành kèm theo Quy trình hoàn thuế, trên cơ sở đó, việc xử lý hồ sơ 
hoàn thuế thu nhập cá nhân (TNCN) cơ bản đã được triển khai thực hiện tại các cơ 
quan thuế. Cơ quan thuế cũng đã nỗ lực để triển khai xử lý hoàn thuế TNCN kịp thời, 
đúng quy định. Tuy nhiên vẫn còn tình trạng cơ quan thuế có nhiều cách hiểu khác 
nhau về nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN của cá nhân dẫn đến lúng túng, không 
tiếp nhận hồ sơ hoàn thuế TNCN của cá nhân giữa các cơ quan thuế; việc trả lời xác 
minh, đối chiếu thu nhập của cá nhân chưa được cơ quan thuế chú trọng, từ đó làm 
ảnh hưởng đến thời gian xử lý hồ sơ hoàn thuế TNCN của cá nhân, gây bức xúc cho 
người nộp thuế khi thực hiện. 

Để đảm bảo thực hiện thống nhất theo quy định của pháp luật về quản lý thuế 
và đẩy mạnh việc xử lý hồ sơ hoàn thuế TNCN của cá nhân được kịp thời và đúng quy 
định, Tổng cục Thuế đề nghị các Cục Thuế nghiêm túc triển khai thực hiện Quy trình 
hoàn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 679/QĐ-TCT của Tổng cục trưởng Tổng 
cục Thuế. Trong quá trình triển khai, nếu có phát sinh vướng mắc liên quan đến Quy 
trình hoàn thuế TNCN, Cục Thuế phản ánh về Tổng cục Thuế (qua Vụ Kê khai và Kế 
toán thuế, Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp nhỏ và vừa và Hộ kinh doanh, cá nhân) để 
kịp thời có biện pháp, hướng dẫn giải quyết. 

Ngoài ra, Tổng cục Thuế đề nghị các Cục Thuế lưu ý một số nội dung như sau: 
1. Về việc xác định nơi nộp hồ sơ hoàn thuế TNCN của cá nhân 
Về nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN đối với cá nhân trực tiếp quyết toán 

với cơ quan thuế được quy định tại điểm b.2 khoản 8 Điều 11 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, cụ thể: 

Trường hợp cá nhân cư trú có thu nhập tiền lương, tiền công thuộc diện tổ chức 
chi trả khấu trừ tại nguồn từ hai nơi trở lên thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế như sau: 

+ Cá nhân đã tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân tại tổ chức, cá nhân trả thu 
nhập nào thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế tại cơ quan thuế trực tiếp quản lý tổ chức, 
cá nhân trả thu nhập đó. Trường hợp cá nhân có thay đổi nơi làm việc và tại tổ chức, 
cá nhân trả thu nhập cuối cùng có tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân thì nộp hồ sơ 
khai quyết toán thuế tại cơ quan thuế quản lý tổ chức, cá nhân trả thu nhập cuối cùng. 
Trường hợp cá nhân có thay đổi nơi làm việc và tại tổ chức, cá nhân trả thu nhập cuối 
cùng không tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế tại 
cơ quan thuế nơi cá nhân cư trú. Trường hợp cá nhân chưa tính giảm trừ gia cảnh cho 



bản thân ở bất cứ tổ chức, cá nhân trả thu nhập nào thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế 
tại cơ quan thuế nơi cá nhân cư trú. 

Ví dụ: Trong năm 2022, ông A làm việc tại TP Hồ Chí Minh có thu nhập tại 
Công ty X do Chi cục Thuế Quận 1 quản lý. Tháng 01/2023, ông A chuyển ra Hà Nội 
làm việc tại Công ty Y do Chi cục Thuế quận Hoàn Kiếm quản lý và ông A cư trú tại 
quận Tây Hồ. Ông A thuộc diện phải trực tiếp quyết toán thuế TNCN năm 2022. 

Trường hợp trong năm 2023, ông A nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN năm 2022 
thì nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế năm 2022 như sau: 

Tại Chi cục Thuế quận Hoàn Kiếm nếu tại thời điểm nộp hồ sơ quyết toán năm 
2022, ông A đang tính giảm trừ bản thân tại Công ty Y. 

Tại Chi cục Thuế quận Tây Hồ nếu tại thời điểm nộp hồ sơ quyết toán năm 
2022, ông A không tính giảm trừ bản thân tại bất kỳ tổ chức trả thu nhập nào. 

+ Trường hợp cá nhân cư trú không ký hợp đồng lao động, hoặc ký hợp đồng 
lao động dưới 03 tháng, hoặc ký hợp đồng cung cấp dịch vụ có thu nhập tại một nơi 
hoặc nhiều nơi đã khấu trừ 10% thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế tại cơ quan thuế 
nơi cá nhân cư trú. 

+ Cá nhân cư trú trong năm có thu nhập từ tiền lương, tiền công tại một nơi 
hoặc nhiều nơi nhưng tại thời điểm quyết toán không làm việc tại tổ chức, cá nhân trả 
thu nhập nào thì nơi nộp hồ sơ khai quyết toán thuế là cơ quan thuế nơi cá nhân cư trú. 

2. Về việc phối hợp, xác minh đối chiếu giữa các cơ quan thuế trong xử lý 
hoàn thuế TNCN 

Trong quá trình xử lý hoàn thuế TNCN có phát sinh trường hợp cơ quan thuế 
xử lý hoàn thuế cần phải xác minh thu nhập của cá nhân đề nghị hoàn. Cơ quan thuế 
xử lý hoàn thuế có văn bản đề nghị phối hợp với cơ quan thuế khác để xác minh thu 
nhập của cá nhân. Tuy nhiên, việc phản hồi đề nghị xác minh nhiều khi còn chậm 
hoặc không có phản hồi. 

Để việc giải quyết hoàn thuế TNCN của cá nhân được kịp thời, đúng quy định 
của pháp luật, Tổng cục Thuế đề nghị khi cơ quan thuế nhận được đề nghị xác minh 
thu nhập của cơ quan thuế khác thì phải khẩn trương thực hiện xác minh, làm rõ nội 
dung theo đề nghị và kịp thời có văn bản phản hồi cho cơ quan thuế gửi đề nghị xác 
minh, tránh việc kéo dài thời gian xử lý hồ sơ hoàn thuế TNCN của cá nhân. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố biết và nghiêm túc 
thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TCTr Mai Xuân Thành (để b/cáo); 
- Lãnh đạo Tổng cục (để b/cáo); 
- Vụ, đơn vị: KK, PC, CNTT, VP (để p/hợp) 
- Lưu: VT, DNNCN. 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Mai Sơn 
  


